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1 Seznam zkratek

inv. č. – inventární číslo

kat. č. – katalogové číslo

LnK – kultura s lineární keramikou

num. kód – numerický kód (podle Podborský a kol 1977)

MJVM ve Zlíně – Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně

MOG – moravsko-východorakouská skupina

MOG KMK – moravsko-východorakouská skupina kultury s malovanou keramikou

ÚAPP – Ústav archeologické památkové péče

ZAV– Záchranný archeologický výzkum
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2 Úvod

Práce se zabývá zpracováním a rozborem archeologických nálezů lokality

s lineární keramikou ze Zlína-Malenovic, Masarykovy ulice. Výzkum proběhl roku

1991 jako ZAV před stavbou dvou obytných domů (Langová 1993). Materiál poskytla

PhDr. et RNDr. Jana Langová, vedoucí ZAV a archeoložka Muzea jihovýchodní

Moravy ve Zlíně. Dále bych se chtěl věnovat přírodním podmínkám a dějinám bádání

ve Zlínském regionu. Hlavní části této práce je rozbor a analýza daného materiálu za

účelem uskutečnění jeho datace.

Součástí práce je katalog nálezů přiložený k této práci jako CD, dále pak kresby

a fotky archeologického materiálu, mapy, grafy a fotografie.
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3 Cíle práce a použité metody

Hlavní náplní této práce je rozbor archeologického materiálu, jeho datování

a vyhotovení katalogu. Dále se budu zabývat porovnáním paralel ze sousedních

oblastí. Dalším cílem práce je zhodnocení lokality ve vztahu k údajné pravěké stezce

podél řeky Moravy. K metodám, které jsem použil v bakalářské práci, patří analýza,

paralelní srovnání nálezů a relativní chronologie.

Při kresebné dokumentaci profilů keramických střepů jsem použil práci od Pavlů, I. –

Zápotocká, M. 1983: Bylany, sekce A – díl 1. Výzkum 1953-1967. Praha, 290. Pro

vlastní použití jsem značení ostřiva v keramickém materiálu upravil následovně:

Trojúhelníky – ostřivo obsahující kaménky nebo písek; fazolky – ostřivo obsahující

drcenou keramiku; zobáčky – ostřivo obsahující slídu; žádný vzor – bez ostřiva.

Jednotlivé ostřiva jsou i kombinované různě dohromady (viz níže kapitola technologie

keramiky).
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4 Dějiny bádání na Zlínsku

Hornatá oblast jihovýchodní Moravy spadla do zájmu archeologů, ať už

odborných pracovníků nebo amatérů, až celkem pozdě, na rozdíl od archeologicky

bohatých oblastí jižní a střední Moravy (Kohoutek 1996, 559–564).

Nejranější archeologické nálezy ve zlínském regionu spadají do 2. poloviny 19.

století a většinou se jedná o náhodné kamenné nebo bronzové nástroje nalezené na

polích, při těžbě písku či štěrku nebo při stavebních činnostech (Langová 1995, 91–

130). Mezi prvními náhodnými objevy je například kostrový hrob ze středohradištní

doby v Tlumačově nalezený roku 1882, nebo dále nálezy bronzových depotů z pozdní

doby bronzové v Šarovech z roku 1890 a v Sazovicích z roku 1896. V této době jsou

na Zlínsku první známky systematického shromažďování archeologických pramenů

formou terénní prospekce a příležitostných výzkumných sondáží (Kohoutek 1996,

559–564). Archeologický fond se dále rozšiřuje sběratelskou činnosti. Nejznámější

jména jsou E. Pecka, R. Janovský a hlavně učitel J. Kučera, který už v roce 1902

prozkoumal první dvě mohyly na Vlachovickém pohřebišti (Langová 1995, 91–130).

Na konci 19. století byl v rámci jihovýchodní Moravy poprvé zrealizován

odborný archeologický výzkum. M. Trapp, kustod Františkova Muzea v Brně, provedl

v roce 1878 výzkum halštatské mohyly na katastru zlínské městské části Louky

(Kohoutek 1996, 559–564). Tyto nejstarší nálezy byly uloženy většinou v Moravském

zemském muzeu v Brně (tehdy Františkovo muzeum) nebo Vlasteneckém muzeu

v Olomouci (Langová 1995, 91–130).

K dalšímu rozvoji archeologické činnosti jihovýchodní Moravy dochází

v meziválečném období, a to díky vzniku různých městských muzeí a muzejních

spolků (Kohoutek 1996, 559–564). Nejaktivnější byl Muzejní a archeologický spolek

pro okres napajedelský a okolí, k jehož vzniku došlo v roce 1930 v Napajedlech

(Langová 1995, 91–130).
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4.1 Napajedelský spolek

Prvním krokem ke vzniku tohoto spolku bylo ustanovení muzejní komise v roce

1925, která pod sebe vzala všechny starší sbírky shromažďované přibližně od 19.

století. Za pět let vznikl samostatný Muzejní a archeologický spolek pro okres

Napajedelský a okolí (Langová 2005, 30–43).

Zakladatelem a také nejaktivnějším členem byl V. Bachmánek, který se

zasloužil o záchranu mnoha archeologických památek (Kohoutek 1996, 559–564).

Vladislav Bachmánek, archeolog amatér, zde působil jako jednatel spolku, ale hlavně

se podílel na záchraně archeologických nálezů v souvislosti se stavebními pracemi

v Napajedlech, Kudlovicích, Pohořelicích apod. (Langová 1995, 91–130).

V roce 1931 byl proveden jejich první archeologický průzkum, a to birituálního

slovanského mohylníku u Žlutavy, k němuž byl na žádost o odborný dohled pozván

i známý moravský archeolog I. L. Červinka (Langová 2005, 30–43). Nejbohatší nález

získal V. Bachmánek v letech 1934–1935 při výstavbě silnice spojující Zlín

a Otrokovice. Byly zde nalezeny vrstvy a objekty, které dokládají osídlení již od starší

doby kamenné, až po slovanské období (Langová 1995, 91–130).

Další činnosti Napajedelského spolku byly například při výzkumu polokulturní

lokality v trati Němeča, severně od Spytihněvi, na pravém toku řeky Moravy. Šlo zde

o žárový hrob kultury lužických popelnicových polí. Mnohem významnější nález byl

učiněn v trati Pod hamry na jižní hranici katastru Napajedel, kdy se V. Bachmánkovi

podařilo vyzvednout zvířecí kosti z období paleolitu (Langová 2005, 30–43).

4.2 Zlínské muzeum

Ve Zlíně došlo ve čtyřicátých letech 20. století k pokusu o založení městského

muzea. Dostalo se i na několik archeologických výzkumů, jako například v městském

kostele sv. Filipa a Jakuba v roce 1944 (Kohoutek 1996, 559–564).

Sbírka zlínského muzea byla vystavena v Památníku T. Bati, ale bohužel

v listopadu téhož roku byla část sbírek zničena leteckým bombardováním. Jeho činnost

byla obnovena až v roce 1948 (Langová 1995, 91–130).
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Nejvýznamnější kapitolou archeologického bádání o pravěké minulosti

Zlínského regionu souvisí se založením Krajského muzea, které vzniklo ve Zlíně,

tehdejším Gottwaldově, roku 1963. Dnes nese název Muzeum jihovýchodní Moravy

ve Zlíně (Langová 1995, 91–130). Od roku 1956 zde pracuje stálé archeologické

oddělení, které se soustřeďuje na systematické průzkumy regionu, a to hlavně na

kultury popelnicových polí nebo na středověkou archeologii (Kohoutek 1996, 559–

564). Jiří Kohoutek začal roku 1977 se systematickými průzkumy hradů Brumova,

Lukova a následně na dalších zaniklých hradech jihovýchodní Moravy (Langová 1995,

91–130).

V současné době se ve Zlínském regionu zabývá archeologií několik institucí.

Primárně je to archeologické oddělení MJVM ve Zlíně, kde působí Jana Langová (od

roku 1977).

Ústav archeologické památkové péče v Brně začal zde provádět výzkumy od

roku 1993. V Hulíně má své detašované pracoviště (do roku 2012 ve Zlíně), ve kterém

působí Miroslav Popelka a Adam Fojtík (http://www.muzeum-

zlin.cz/cs/stranky/archeologie/;

http://www.uapp.cz/index.php?nid=8292&lid=cs&oid=1583117).
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5 Zhodnocení pramenů

Stav dochování archeologického materiálu je v dobrém stavu.1 Vedoucí ZAV mně

dále poskytla svůj terénní deník, v němž jsou data ohledně nálezových situací, a

terénní dokumentace (nákresy profilů zkoumaných objektů).

1 Některé střepy původně slepené byly již rozlepené. Keramický materiál je dobře popsaný až


[…]


1: inv. č. 64 641, kat. č. 894; 2: inv. č. 64 642, kat. č. 895; 3: inv. č. 64 644, kat. č. 897; 4:

inv. č. 64 645, kat. č. 898; 5: inv. č. 64 646, kat. č. 899.

156

Tab. LVI
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Tab. LVI

1: inv. č. 64 648, kat. č. 901; 2: inv. č. 64 705, kat. č. 904; 3: inv. č. 64 706, kat. č. 905; 4:

inv. č. 64 707, kat. č. 906; 5: inv. č. 64 708/1, kat. č. 907; 6: inv. č. 64 709/2, kat. č. 910.
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Tab. LVII
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Tab. LVII

1: inv. č. 64 710/2, kat. č. 912; 2: inv. č. 64 711/1, kat. č. 913; 3: inv. č. 64 713/1, kat. č.

916; 4: inv. č. 64 716, kat. č. 920; 5: inv. č. 64 718/1, kat. č. 923; 6: inv. č. 64 722, kat. č.

928.
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Tab. LVIII
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Tab. LVIII

1: inv. č. 64 723, kat. č. 929; 2: inv. č. 64 724/1, kat. č. 930; 3: inv. č. 64 725, kat. č. 932;

4: inv. č. 64 726, kat. č. 933; 5: inv. č. 64 728, kat. č. 935; 6: inv. č. 64 729/1, kat. č. 936.
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Tab. LIX
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Tab. LIX

1: inv. č. 64 731, kat. č. 945; 2: inv. č. 64 748, kat. č. 968; 3: inv. č. 64 733, kat. č. 947; 4:

inv. č. 64 749/1, kat. č. 969; 5: inv. č. 64 749/2, kat. č. 970.
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Tab. LX
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Tab. LX

1: inv. č. 64 750, kat. č. 971; 2: inv. č. 64 751, kat. č. 972; 3: inv. č. 64 753, kat. č. 974; 4:

inv. č. 64 754, kat. č. 975; 5: inv. č. 64 755/1, kat. č. 976; 6: inv. č. 64 756, kat. č. 978.
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Tab. LXI
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Tab. LXI

1: inv. č. 64 758/1, kat. č. 980; 2: inv. č. 64 760/1, kat. č. 983; 3: inv. č. 64 786, kat. č.

1021; 4: inv. č. 64 787, kat. č. 1022, 5: inv. č. 64 788, kat. č. 1023; 6: inv. č. 64 789, kat. č.

1024.
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Tab. LXII
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Tab. LXII

1: inv. č. 64 790, kat. č. 1025; 2: inv. č. 64 795/1, kat. č. 1033; 3: inv. č. 64 795/3, kat. č.

1035; 4: inv. č. 64 797, kat. č. 1040; 5: inv. č. 64 798, kat. č. 1041; 6: inv. č. 64 799, kat. č.

1042.
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Tab. LXIII
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Tab. LXIII

1: inv. č. 64 800, kat. č. 1043; 2: inv. č. 64 803, kat. č. 1046; 3: inv. č. 64 804/1, kat. č.

1047; 4: inv. č. 64 807/1, kat. č. 1053; 5: inv. č. 64 808/1, kat. č. 1057; 6: inv. č. 64 809/1,

kat. č. 1062.
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Tab. LXIV
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Tab. LXIV

1: inv. č. 64 812/1, kat. č. 1075; 2: inv. č. 64 813, kat. č. 1077; 3: inv. č. 64 818, kat. č.

1082; 4: inv. č. 64 819, kat. č. 1083; 5: inv. č. 64 823, kat. č. 1084.
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Tab. LXV
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Tab. LXV

1: inv. č. 64 824, kat. č. 1085; 2: inv. č. 64 825, kat. č. 1086; 3: inv. č. 64 826, kat. č. 1087;

4: inv. č. 64 830, kat. č. 1093; 5: inv. č. 64 831, kat. č. 1094.
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Tab. LXVI
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Tab. LXVI

1: inv. č. 64 139, kat. č. 1095; 2: inv. č. 64 372, kat. č. 1097; 3: inv. č. 64 373, kat. č. 1098;

4: inv. č. 64 375, kat. č. 1100; 5: inv. č. 64 379, kat. č. 1104; 6: inv. č. 64 380, kat. č. 1105.
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Tab. LXVII
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Tab. LXVII

1: inv. č. 64 396, kat. č. 1106; 2: inv. č. 64 660, kat. č. 1110; 3: inv. č. 64 661, kat. č. 1111;

4: inv. č. 64 664, kat. č. 1114; 5: inv. č. 64 666, kat. č. 1116; 6: inv. č. 64 670, kat. č. 1120.
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Tab. LXVIII
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Tab. LXVIII

1: inv. č. 64 672, kat. č. 1122; 2: inv. č. 64 675, kat. č. 1125; 3: inv. č. 64 701, kat. č. 1151;

4: inv. č. 64 702, kat. č. 1152.
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Tab. LXIX
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Tab. LXIX

1: inv. č. 64 138, kat. č. 1164; 2: inv. č. 64 651, kat. č. 1165; 3: inv. č. 64 652, kat. č. 1166;

4: inv. č. 64 653, kat. č. 1167; 5: inv. č. 64 654, kat. č. 1168.
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Tab. LXX
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Tab. LXX

1: inv. č. 64 747, kat. č. 1169; 2: inv. č. 64 370, kat. č. 1170; 3: inv. č. 64 655, kat. č. 1171.
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Tab. LXXI

1

2

Tab. LXXI

1: inv. č. 64 656, kat. č. 1172; 2: inv. č. 64 657, kat. č. 1173.
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Tab. LXXII
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Tab. LXXII

1: inv. č. 64 658, kat. č. 1174; 2: inv. č. 64 821, kat. č. 1175.
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Tab. LXXIII
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Tab. LXXIII

1: inv. č. 64 822, kat. č. 1176, 2: jeden kus mazanice ze dvou stran otisky po prutech.