POSUDEK

vedoucího bakalářské práce

Adam Fojtášek: Sídliště kultury s lineární keramikou ze Zlína-Malenovic a okolí, katedra

archeologie, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové 2019

Bakalářská práce studenta Adama Fojtáška byla opětovně zpracována, stejně jako

bakalářská práce o sídlišti mladšího stupně MOG Tlumačov-Kráčiny Bc. D. Děckého díky

velkému pochopení PhDr. et RNDr. Jany Langové, archeoložky a vedoucí těchto záchranných

výzkumů v rámci vědeckovýzkumné spolupráce s vedoucím těchto závěrečných prací.

Posluchač A. Fojtášek vyhodnotil, zdůrazňuji, rozsáhlý soubor archeologických nálezů

staršího a mladšího stupně kultury s lineární keramikou z objektů č. 1-11 části porušeného

sídliště ve Zlíně-Malenovicích, Masarykově ulici. Jde o velmi rozsáhlý soubor 1095 jedinců.

Závěrečná práce se skládá z 13 kapitol. 1. Seznam zkratek, 2. Úvod, 3 Cíle práce a použité

metody, 4 Dějiny bádání na Zlínsku, 4.1 Napajedelský spolek, 4.2 Zlínské muzeum, 5

Zhodnocení pramenů, 6 Přírodní podmínky, 6.1 Geomorfologie, 6.2 Geologie, 6.3 Vnější

západní Karpaty, 6.4 Zlínská vrchovina, 6.5 Hostýnské vrchy, 6.6 Vodní síť, 7 Popis objektů,

8 Analýza archeologického materiálu, 8.1 Analýza keramického materiálu, 8.1.1 Okraje, 8.1.2

Hrdla, 8.1.3 Výdutě, 8.1.4 Spodky nádob, 8.1.5 Dna, 8.1.6 Keramické třídy, 8.1.7 Technické

prvky, 8.1.8 Výzdoba nádob, 8.2 Analýza štípané industrie, 8.2.1 Charakteristika surovin, 8.3

Analýza broušené industrie, 8.4 Analýza mazanice, 8.5 Analýza osteologického materiálu, 8.6

Analýza uhlíků, 8.7 Technologie keramiky, 8.7.1 Keramické těsto, 8.7.2 Ostřivo a slída, 8.7.3

Organické přísady, 8.7.4 Síla stěny, 8.7.5 Úprava povrchu, 8.7.6 Výpal, 8.7.7 Reparace

nádob, 8.8 Analýza keramického materiálu podle objektů, 8.8.1 Objekt 1, 8.8.2 Objekt 2, 8.8.3

Objekt 3, 8.8.4 Objekt 4, 8.8.5 Objekt 5, 8.8.6 Objekt 6, 8.8.7 Objekt 7, hloubka 0 – 30 cm,

8.8.8 Objekt 7, hloubka 30 – 50 cm, 8.8.9 Objekt 8, 8.8.10 Objekt 9, 8.8.11 Objekt 10, 8.8.12

Objekt 11, 8.8.13 Mezivýkop, 8.8.14 Povrchový sběr, 9. Diskuze analyzovaného materiálu, 9.1

Analogie k archeologickým nálezům a k sídlišti ve Zlíně-Malenovicích, Masarykova ulice, 10.

Sídliště ve Zlíně-Malenovicích a jeho vztah k pravěké stezce, 11. Závěry, 12. Literatura, 13.

Přílohy, 13.1 Mapy, 13.2 Fotky, 13.3 Objekty, 13.1 Grafy, 13.2 Tabulky.

Posluchač A. Fojtášek vypracoval 80 stran vlastního textu. Seznam literatury zahrnuje

nejdůležitější práce k tématu (str. 81-84). Jsme povinni přičíst k textu samozřejmě autorskou

obsáhlou databázi s popisem mnoha znaků, kterou má A. Fojtášek v příloze na CD.

Bakalářská práce přináší na základě rozboru dosud nepublikovaného souboru

archeologických nálezů nový pohled na specifika hmotné náplně osídlení kultury s lineární

keramikou v oblasti jihovýchodní Moravy, která nebyla doposud ve srovnání s jižní,

jihozápadní nebo stření Moravou náležitě prozkoumána. Statisticky je velmi podrobně

vyhodnotil (srov. grafy 1-13). Tyto údaje nám doposud chyběly. Závěrečná práce je v tomto

ohledu značně přínosná. A. Fojtášek uskutečnil také digitalizaci nálezové dokumentace.

Vhloubená výzdoba keramiky tvořená širšími žlábky dokládá osídlení ze staršího stupně

kultury s LBK. Užší ryté linie doprovázené výzdobou notových značek je příznačná pro

mladší stupeň LBK. Objevila se užší páska vyplňovaná vpichy nebo motivy trojúhelníků

s vpichy. Keramické nálezy vykazovaly také zcela nové druhy vhloubené výzdoby. Jde

především o dvojité linie doplněné zajímavým tepem brázděného vpichu. Vytvářely motiv

dvojitých linií pod okrajem a zřejmě také klikatkovitě vedených mezi knoflíkovitými

výčnělky (str. 74, tab. XV : 5-6, XLI : 3).

Vyšší frekvence nálezů s typickou výzdobou rytých linií přetnutých notovými značkami

soustředěnými nad sebou (dvou až tří), mnohdy čočkovitého tvaru, které se mohou dotýkat,

nebo záseky nejstarší fáze želiezovské skupiny (str. 33, 75, 76, 77, 80, tab. VII : 1, 3, VIII : 5,

XI : 5, XII : 5, XIX : 4, XX : 6, XXI : 4, XXXII : 1, XXXVII : 2, LVI : 2, 4, 5-6, LXV : 2)

napovídá zřejmě nejen o jejím blízkém jihovýchodním a východním sousedství s osídlením na

vhodných jihovýchodně situovaných svazích v oblasti Bílých Karpat a v povodí řeky Váh na

západním a jihozápadním Slovensku. Uvažovalo se vždy (např. J. Pavúk) pouze o importech

nálezů želiezovské skupiny na jižní a jihovýchodní Moravu. Velmi pozoruhodný je ale

z tohoto úhlu pohledu vyšší počet keramických zlomků s výzdobou nejstarší fáze želiezovské

skupiny, který pochází ze záchranného výzkumu, a to pouze dílčí části sídliště ve Zlíně-

Malenovicích. Tato skutečnost již překračuje mez importů. Naznačuje možnost místního

vývoje osídlení ze závěru mladšího stupně kultury s LBK staršího neolitu do nejstarší fáze

želiezovské skupiny středního neolitu v hraniční oblasti jejího výskytu mezi jihozápadním

Slovenskem a jihovýchodní, jižní Moravou a východní částí Rakouska.

Větší část dna a mísy na nožce s i. č. 64 641, dále okraj nožky z mísy na nožce i. č.

64642 z plaveného keramického těsta a dno zřejmě tenkostěnného pohárku i. č. 64343 by

mohly napovídat o mladší intruzi moravsko-východorakouské skupiny kultury s malovanou

keramikou (str. 63).

Student dospěl také k zajímavému zjištění, že nejčastější přísadu ze 70 % tvořila

rozdrcená keramika (str. 65).

Kamenná broušená industrie není příliš početná (kopytovitý klín, tři menší sekery, dva

zlomky, dvě zrnotěrky-mlecí kameny, dva drtiče a tři brusy). Lokalita se odlišuje tímto

znakem od obdobných sídlišť z jiných částí Moravy. Nevybočuje však z obvyklého

typologického rámce.

Bakalářská práce dokládá, že surovinové spektrum štípaných nástrojů je mnohem

zajímavější. Poukazuje na užší vazby zvláště k severní Moravě, případně k severnějším

oblastem v Polsku. Silicity glacigenních sedimentů tvořily většinu z použitých surovin.

Z Malopolska pocházely silicity krakovsko-čenstochovské jury a zřejmě z Pováží 1 kus

radiolaritu typu Vršatské Podhradie-Vršatec. Úštěp a mikrolamela z obsidiánu by přicházely

opět jako intruze staršího stupně MOG I.

Práce obsahuje však i některé nedostatky ale nikoliv podstatného rázu. Výše uvedený

výskyt řazení notových značek na liniích nad sebou, přítomnost notových značek čočkovitého

tvaru a skutečných přetnutí dvou linií záseky na zlomcích nádob je dokladem jejich zařazení

již do nejstarší fáze želiezovské skupiny středního neolitu. Doporučoval jsem studentovi dále,

aby zařadil za kapitolu 7 „Popis objektů“ nejprve podkapitolu 8.8 „Analýza keramického

materiálu“ (str. 41-62) podle objektů 1-11, Mezivýkop, Povrchový sběr, a to včetně analýzy

mazanice, kamenné broušené industrie, kamenné štípané industrie a osteologického materiálu.

Tato analýza je prvotní. Teprve na základě této analýzy je možné přistoupit k celkovému

vyhodnocení nálezů. Výčnělky nelze označovat jako kruhovité, ale knoflíkovité a poněkud

vyšší jako zátkovité (str. 74, tab. XV : 5-6, XLI : 3). Profil ucha dokumentujeme vždy

s naznačením otvoru čárkovanou linií (tab. LXIV : 1). A tak dále.

Student A. Fojtášek napsal práci po jazykové stránce na obvyklé úrovni. Objevují se,

samozřejmě, také některá méně obratná vyjádření.

Práce obsahuje drobné mluvnické prohřešky, které jsou na úrovni překlepů. U delších souvětí docházelo

k anakolutu; ve větě … používali k výrobě keramiky nejčastěji jemně zrnitá až středozrnná se zrny od 1 do 3

mm … chybí předmět těsta (str. 65); a podobně.

V závěrečném hodnocení znovu oceňuji píli, s níž A. Fojtášek přistupoval ke zpracování

skutečně početné archeologické kolekce ze sídliště LBK ve Zlíně-Malenovicích včetně

dokumentace vlastních nálezů.

Dále uvádím, že práce A. Fojtáška je velmi prospěšná muzejní praxi díky zpracování

nepublikovaného souboru nálezů a digitalizace terénní dokumentace ze záchranného

archeologického výzkumu. Je rovněž přínosná z odborného hlediska, neboť představuje

nálezy kultury s lineární keramikou staršího neolitu a želiezovské skupiny středního neolit z

velmi zajímavého, ale poněkud archeologicky méně známého území jihovýchodní Moravy.

Klasifikuji bakalářskou práci posluchače Adama Fojtáška po zvážení výše uvedených

skutečností stupněm B.
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